- 1 -

工 作 信 息

第 7 期

济宁市建筑业协会 2021 年 10月 30日

本 期 目 录

★ 济宁市建筑业协会及有关会员单位代表从北京圆满归来

★ 中施企协 中建协建筑业信用企业评价结果公示 我市

6 家企业获评 AAA 级

★ 转发了济宁市住建局《关于做好建设工程领域企业专业技

术人才知识更新工程培训的通知》

★ 山东省“技能兴鲁”职业技能大赛圆满举行

★ 全市《地下工程混凝土结构自防水技术规范》和地下防水

工程渗漏修缮专题讲座召开

★ 济宁市建筑业协会及有关会员单位参加中施企协工程建

设企业文化成果交流会圆满归来

★ 产业融合发展 助力双碳目标——中国钢结构协会专

家委员会六届三次会议在济宁召开

- 2 -

★ 济宁市吊装选手勇夺佳绩

★ 其他活动

济宁市建筑业协会及有关

会员单位代表从北京圆满归来

按照中施企协字【2021】62 号文《关于召开中国施工企

业管理协会第八届会员代表大会的通知》要求，2021 年 10

月 10 日至 11 日，我市中国施工企业管理协会会员单位济宁

市建筑业协会、山东圣大建设集团有限公司、山东鸿顺建工

集团有限公司、山东驿嘉集团有限公司等有关代表参加了大

会，根据会议议程的安排，完成了各项任务，现已从北京圆

满归来。

大会选举产生了第八届理事会会长、副会长、秘书长和

副秘书长。选举中国建筑集团有限公司党组副书记、总经理

郑学选，中国交通建设集团有限公司党委副书记、总经理王

海怀，中国铁建股份有限公司党委书记、董事长汪建平，中

国建材集团有限公司党委书记、董事长周育先，中国中铁股

份有限公司党委书记、董事长陈云同志为第八届理事会轮值

会长；选举中国施工企业管理协会尚润涛为第八届理事会副

- 3 -

会长兼秘书长等。

会议还审议通过了《中国施工企业管理协会第七届理事

会工作报告》、《中国施工企业管理协会章程》、《中国施

工企业管理协会会费管理办法》、《中国施工企业管理协会

会员管理办法》、《中国施工企业管理协会负责人产生办法》、

《中国施工企业管理协会第七届理事会财务报告》、《关于

中国施工企业管理协会第八届理事会组成人选的议案》和《关

于中国施工企业管理协会监事会的设立及其组成人选的议案》

等。

中施企协 中建协建筑业信用企业评价

结果公示我市 6 家企业获评 AAA 级

经企业自愿申请、有关行业建筑业协会推荐、信用信息

核实、专家评审组审议，今日，我市共有 6 家企业为 2021

年度建筑业 AAA 级信用企业。

10 月 8 日，中施企协官网“关于 2021 年度第二批工程

建设企业信用评价结果的公示”，我市济宁市汇源建安有限

公司通过评审。

10 月 12 日，中建协官网“关于 2021 年度建筑业 AAA 级

- 4 -

信用企业评价结果的公示”，我市山东永胜建设集团有限公

司、山东圣大建设集团有限公司、山东兖州建设总公司、山

东美达建工集团股份有限公司、山东天润方园建筑工程有限

公司 5 家企业通过评审。

转发了济宁市住建局

《关于做好建设工程领域企业专业技术人

才知识更新工程培训的通知》

为做好我市建设工程领域企业专业技术人才知识更新工

程培训，提升专业技术人才能力素质，根据市人社局《关于

做好我市企业职工和新型职业农民知识更新工程培训的通

知》、《关于印发济宁市职业技能提升行动（2019-2021 年）

专账资金管理办法的通知》、《关于公布〈济宁市职业技能

培训专业补贴目录>的通知》等文件规定，转发了济宁市住建

局《关于做好建设工程领域企业专业技术人才知识更新工程

培训的通知》，要求各会员单位按照通知安排，积极参加培

训。

- 5 -

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛圆满举行

10 月 16 日，由山东省建设科技与教育协会、山东省建

设工会、济宁市住房和城乡建设局、任城区人民政府主办；

济宁市建筑业协会、任城区住建局、经开区住建局、职业技

术学院、山东海龙、山东天意承办的 2021 年山东省“技能兴

鲁”职业技能大赛——第一届山东省住建行业职业技能竞赛

（装配式建筑施工员）职工组比赛在山东省济宁市隆重举行。

本次竞赛为省级二类技能竞赛，包括装配式建筑构件深

化设计(个人赛)、装配式建筑构件制作(小组赛)、装配式建

筑吊装(小组赛)三个竞赛方向。重点考察参赛队伍的理论基

础知识、实际操作、团队配合协作能力和专业技能水平，是

适应现代建筑技术条件和新时代建筑行业发展的竞赛模式。

来自全省16地市37家单位53支参赛队伍参加此次竞赛，

比赛过程中，各参赛队伍努力拼搏，积极进取，以专业的态

度，发挥出较高的技术水平，展现了新时代建筑工人的精神

风貌，比出了成绩，交流了技艺，赛出了“匠人”水平，更

赛出了“齐鲁风采”。大赛现场呈现出比技术、比技能的浓

厚氛围，激发了建筑业从业人员提高技能、比学赶超的积极

性，对提高建筑企业职工技能水平起到了重要的推动作用。

经过紧张、激烈的比赛，各项预定赛程顺利完成，经裁

- 6 -

判组严格评审和讨论，按组别分别评选出了深化设计、装配

式建筑构件制作、装配式建筑吊装的一、二、三等奖。其中

济宁市企业：济宁市建筑设计研究院获得深化设计组二等奖、

山东海龙建筑科技有限公司获得深化设计组三等奖；山东海

龙建筑科技有限公司获得装配式建筑构件制作组一等奖、山

东华汇住宅工业科技有限公司获得装配式建筑构件制作组二

等奖、山东汇源杭萧钢构有限公司及济宁职业技术学院获得

装配式建筑构件制作组三等奖；山东汇源杭萧钢构有限公司

获得装配式建筑吊装组一等奖，山东兖州建设总公司获得装

配式建筑吊装组二等奖，山东永胜建设集团有限公司、中海

建筑有限公司获得装配式建筑吊装组三等奖的优异成绩。

全市《地下工程混凝土结构自防水技术规范》

和地下防水工程渗漏修缮专题讲座召开

为强化地下工程防水技术管理，进一步提高地下防水工

程渗漏等质量常见问题治理水平，10 月 21 日、济宁市建设

工程质量安全技术中心和济宁市建筑业协会联合举办了全市

《地下工程混凝土结构自防水技术规范》和地下防水工程渗

漏修缮专题讲座”，各县（市、区）工程质量监督机构，各

- 7 -

有关建筑业企业参加了讲座。

讲座开始前，市建设工程质量安全技术中心主任孔凡西

对下步全市混凝土结构工程质量监管、检测机构和预拌混凝

土企业专项整治提出了具体要求，对下步施工现场扬尘治理、

住宅工程质量常见问题专项治理和分户验收工作做了部署，

要求各县市区工程质量安全主管部门要进一步落实属地管理，

持续加强检测机构和预拌混凝土企业专项整治活动。

孔凡西主任强调：10 月 1 日后新开工项目重点建材必须

使用“济宁市重点建材见证取样送检追踪管理系统”对混凝

土抗压强度试件和钢筋（含原材、焊接及机械连接）取样送

检全过程使用芯片或绑扎带的方式留存影像资料；前期各县

市区报上来的试点项目，必须使用“济宁市重点建材见证取

样送检追踪管理系统”。下步市住建局将对县市区工程项目

使用“济宁市重点建材见证取样送检追踪管理系统”情况进

行定期通报。

大部分楼盘建有地下室，地下防水渗漏问题已成为困扰

建筑界的疑难问题，地下室底板渗漏不仅会影响建筑工程使

用功能，而且还存在安全隐患，本次专题讲座主讲的沈春林，

是全国知名的地下防水渗漏修缮专家，对建筑地下防水和渗

漏修缮治理工程具有非常丰富的经验。

全国知名教授级高级工程师沈春林向参加培训的各县市

- 8 -

区主管部门、施工监理单位项目负责人对住宅渗漏现象进行

了抽丝剥茧的分析，列举了大量渗漏修缮工程实例以及无渗

漏案例进行了分享，对《地下工程混凝土结构自防水技术规

范》进行了详细讲解。

通过本次讲座，参加人员纷纷表示不仅对地下渗漏修缮

领域有了更深层次的认识，更加对如何避免地下渗漏，进一

步加强地下防渗漏工程施工有了更清晰的了解，下步要在实

际施工中合理应用防渗漏技术，结合房屋建筑实际情况及环

境因素等，选择科学合理的防渗漏技术及方案，并采取有效

的措施进行有效的预防和处理，进而保证房屋建筑的整体质

量与住户的生活质量。

济宁市建筑业协会及有关会员单位

参加中施企协工程建设企业文化成果交

流会圆满归来

为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神,

落实党和国家关于推进社会主义文化强国建设的部署要求,

推广交流工程建设企业文化建设先进经验,促进企业文化建

设高质量发展和企业文化软实力提升,中国施工企业管理协

- 9 -

会于 2021 年 10 月 24 日至 26 日在山东省济南市召开了

2021 年度工程建设企业文化成果交流会，协会秘书长谷永彬

带队，组织山东鸿顺建工集团有限公司、山东圣大建设集团

有限公司、山东兖州建设总公司、济宁市汇源建安有限公司

等有关单位 10 多人在山东济南参加了会议。

产业融合发展 助力双碳目标

——中国钢结构协会专家委员会六届三次

会议在济宁召开

10 月 20 日，中国钢结构协会专家委员会六届三次会

议在我市隆重举行。本次会议由国家级装配式建筑产业基

地——山东经典重工集团股份有限公司承办，近 200 名业

内知名院士、大师专家参加，围绕“产业融合发展助力双

碳目标”会议主题展开研讨。

济宁市住房和城乡建设局党组书记、局长李勇参会并

致欢迎辞。李局长指出，济宁市作为国家首批装配式建筑

示范城市，紧抓发展机遇，钢结构产业规模提速扩大、产

业链条不断延伸。我市将以本次会议为契机，进一步学习

- 10 -

业内专家学者的宝贵经验，为加快发展“中国建造”做出

积极的“济宁贡献”。

会上，中国钢结构协会、济宁市住房和城乡建设局、

济宁人才发展集团签订了人才合作协议，借力钢结构领域

专家学者的先进经验，进一步提升我市钢结构产业人才力

量，用钢结构落实双碳目标、用装配式践行绿色发展。

中国工程院院士、中国钢结构协会名誉会长、中国钢

结构协会专家委员会主任聂建国院士，就钢结构行业发展

以及助力产业融合发展作出工作报告。中国工程院院士、

中国钢结构协会会长岳清瑞针对践行国家双碳背景下，减

少土木工程材料碳排放的思考以及新型建筑材料结构功

能一体化的研发推广应用等方面作主旨报告。北京建筑大

学张爱林教授、中国建筑科学研究院赵鹏飞研究员等分别

针对各自研究领域作主题报告。

本次会议的召开，对持续提升我市钢结构企业的综合

竞争力，打造“中国建筑钢结构之乡”，发展钢结构建造

智能化、建筑装配化、低碳化、新型工业化，助力钢结构

行业转型升级具有重要意义。

- 11 -

济宁市吊装选手勇夺佳绩

2021 年 9 月 27 日至 29 日，山东省建设工会、山东

省建筑安全与设备管理协会联合举办了全省工程建设行业吊

装职业技能竞赛决赛。共决出团体成绩一等奖 2 个，二等奖

4 个，三等奖 10 个，个人成绩特等奖 1 名，一等奖 2 名，

二等奖 6 名，三等奖 10 名，优秀组织奖 24 个。其中：我

市共选派 5 位选手参赛。在决赛中，5 位选手精心准备，沉

着应战，均取得优异成绩。其中，济宁市住房和城乡建设局

获团体二等奖，济宁市建筑业协会获优秀组织奖，山东立信

集团公司孙良帅获全省第一名“特等奖”，其余选手均获优

秀选手称号。

按照市住建局、市人社局、市总工会、团市委《关于举

办 2021 年建设工程行业技能竞赛的通知》要求，市住建局

和市建筑业协会组织开展了 2021 年度济宁市建设工程行业

吊装职业技能竞赛。经专家评审委员会评选，孙良帅等 15 人

获得 2021 年度建设工程行业吊装职业技能竞赛个人奖，兖

州区住房和城乡建设局等 10 家单位获得 2021 年度建设工

程行业吊装职业技能竞赛优秀组织奖，获奖名单如下：

一、个人奖

金 奖：孙良帅 山东立信建安工程有限公司

- 12 -

银 奖：王进宝 山东兖州建设总公司

张 肖 济宁瑞友建筑机械租赁有限公司

铜 奖：张德猛 山东兖州建设总公司

李广鲁 山东永胜建设集团有限公司

蔡 虎 山东永胜建设集团有限公司

优秀选手: 李志洋 山东永胜建设集团有限公司

夏东瑞 山东兖州建设总公司

徐 良 山东永胜建设集团有限公司

蔡 镇 山东永胜建设集团有限公司

毛仲省 山东鸿顺建工集团有限公司

岳增峰 山东立信建安工程有限公司

刘海涛 山东方杰建工集团有限公司

李源鑫 邹城市洪宇建筑设备租赁有限公司

李云涛 中煤第六十八工程有限公司

二、优秀组织奖

兖州区住房和城乡建设局

嘉祥县住房和城乡建设局

山东兖州建设总公司

山东永胜建设集团有限公司

山东立信建安工程有限公司

山东鸿顺建工集团有限公司

- 13 -

山东方杰建工集团有限公司

济宁瑞友建筑机械租赁有限公司

邹城市洪宇建筑设备租赁有限公司

中煤第六十八工程有限公司

其 他 活 动

按照鲁建协装函﹝2021﹞10 号关于转发中装协绿色智

慧建造分会《关于召开“绿色智慧建造中国行-走进成渝双城

精品工程”交流观摩会的通知》的通知要求，组织有关会员

单位参加了交流观摩会。

按照鲁建科教协函〔２０２１〕３５号《山东省建设科

技与教育协会关于举办第三期齐鲁建设科技大讲堂的通知》

要求，根据市住建局的安排，10 月 17 日，协助举办了科技

大讲堂。

按照济宁市民政局《关于举办 2021 年度市管社会组织

负责人（专职财务人员）专题培训班的通知》要求，10 月 19

日、会计苏海梅代表协会参加了培训。

组织会员单位线上收看学习了由国家发展改革委体制改

革综合司主办，中国注册税务师协会承办的“行业协会商会

- 14 -

税收优惠政策解读与实操”。

中国钢结构协会专家委员会六届三次会议题为“产业融

合发展 助力双碳目标”在山东曲阜召开，郭志明会长参加

了会议。。

牵头组织有关企业欢迎中国建筑工程装饰奖复查组莅临

济宁检查指导工作。

报：济宁市住房和城乡建设局，济宁市社会组织服务中心，

济宁市建设工程管理服务中心

发：各有关会员单位